Bruuii compulsus: nihil iam maius precatur deos: quam ut incolūmi cedere atq; abire ex hostium
 terra liceat: quid igitur minus cōueniat milites: quem cum aliae super alias clades cumularentur ac dii p̄
 pe ipsū cum Annibale starent: uos hic cum parentibus meis. Aequentur enim ipsi etiam honore nomi
 nis sustinuisse labentem fortunam populi romani: nunc eosdem quia illic omnia secunda lataq; sunt ani
 mis deficere: nuper quoq; quae acciderunt: utinam tam sine meo luctu quam uestro transissent. Nunc
 dii immortales imperii Roma. praesides: cunctis omnibus ut mihi imperium iuberent dari fuere aucto
 res: iīdem auguriis: auspiciis & per nocturnos etiam uisus omnia laeta ac prospera portendūt. Animus
 quoq; meus maximus mihi ad hoc tempus uates p̄lagit uestram Hispaniam e breui tēpore: hinc om
 ne punicum nomen maria: te: rasq; foeda fuga impleturum. Quod mens sua sponte diuinat: dem subii
 cit ratio haud fallax. Vexati ab his focii nostram fidem per legato implorant: Tres duces discrepantes. p̄
 pe ut defecerint alii ab aliis trifariam exercitus in diuersissimas regiones distraxere. Eadem in uiros ingru
 it fortuna: quae nuper nos afflixit. Nam & deseruntur ab sociis: ut prius ab Celtiberis nos. Deduxerunt
 exercitus: quae patri patruoq; meo causa exitii fuit: nec discordia inestina coire eos in unum sinet: neq; sin
 guli nobis resistere poterunt. Vos modo milites fauete nomini Scipionum: soboli imperatorum uestro
 rum uelut accisis recrescenti stirpibus. Agite ueteres milites nouum exercitum: nouumq; ducem traduci
 te Iberum: traducite in terras cum multis fortibus factis saepe a uobis peragratas: breui faciam ut quēad
 modum nunc noscitis in me patris patruiq; similitudinem oris uultusq; & liniamenta corporis: ita in
 genii fidei uirtutisq; exemplum ac effigiem uobis reddam: ut reuixisset: aut renatum sibi quisq; Scipio
 nem imperatorem dicat. Hac oratione accensis mil' tum animis relicto ad praesidium regionis eius. M.
 Sillano cum tribus millibus peditum & .ccc. equitibus: ceteras omnes copias erant ad .xxv. millia pedi
 tum: duo millia & quingenti equites Iberum traiecit. Ibi quibusdam sudentibus ut quoniam in tris tam
 diuersas regiones discessissent punici exercitus: proximū aggrediretur: periculum esse ratus ne eo facto in
 unum omnes cōtraheret: nec par esset unus tot exercitibus: Carthaginem nouam interim oppugnare sta
 tuit: urbem tum ipsam oppulentam suis opibus: tum hostium omni bellico apparatu plenam. Ibi ar
 ma: ibi pecunia: ibi totius Hispaniae obsides erant: sitam praeterea tum opportune ad traiciendū in Afri
 cam: tum super portum satis amplum quantae uis classis & nescio an num Hispaniae oram: quae nostro ad
 facit mari. Nemo omnium quo iretur sciebat praeter. C. Lelium. Is classe circumissus ita moderari cur
 sus nauium iussus erat: ut eodem tempore exercitus ostēderet: & classis portum intraret. Septimo die ab
 Hiero Carthaginem uentum est: simul terra mariq; castra ab regione urbis: qua in septētrionem uersa este
 posita: his ab tergo: nam frons natura tuta erat nullum uallum obiectum. Ceterum sita Carthago sic est.
 Sinus est maris media fere hispaniae ora maxime africo uento oppositus: quingentos passus introfus re
 tractus paulo plus passuum in latitudinem patens: huius in hostio sinus parua insula obiecta ab alto por
 tum ab omnibus uentis praeterquā africo tutū facit: ab intimo sinu pene insula excurrit: tumulus is ipse
 in quo cōdita urbs est ab ortu solis & a meridie cincta mari ab occasu stagnum claudit patulum & ad se
 pētrionem fusum incertae altitudinis utiq; exfluat mare continenti urbem iugum. cc. fere: & .l. passus
 patens coniungit: unde cum tam parui operis munitio esset non obiecit uallum imperator romanus: seu
 fiduciam hosti superbe ostentans: siue ut subeundi saepe ad moenia urbis recursus pateret: cetera quae mu

Terrores
 & clades
 secnndi
 belli pu
 nici

IC STATUS Rerum Hispaniæ erat. In Italia aut cōsul Marcellus Salapia per p̄ditionem recepta: Maroneā & Meles de samnitibus ui cepit. Ad tria millia militum ibi Annibalis: quæ præsidii causa relicta erant oppressa. Prædæ aliquantum eius militi fuit cōcessum. Tricici quoq; ccl. millia modiorum: & .cx. millia hordeum inuenta. Cæterum nequaquã inde tantum gaudii fuit: quanta cades intra paucos dies accepta est: haud p̄cul ab urbe Herdonea. Castra ibi. Gn. Fulvius proconsul habebat spe recipiendæ Herdoneæ: quæ post kannensem cladem a romanis defecerat: nec loco satis tuto posita nec præsidio firmata. Negligentiam insitam ingenio duci: augebat spes ea: quod labare iis aduersus pœnum fidem senserat: poiteaquam

Salapia amissa excessisse his locis Annibalem in Brutios auditum est. Ab Herdonea ea omnia per occultos nuncios delata Annibali simul curam sociæ retinendæ urbis: & spem fecere incautum hostem aggrediendi. Exercitu expedito: ita ut famam p̄pe pueniret: magnis itineribus ad Herdoneam cōtendit: & quo plus terroris hosti obiceret: acie instructa accessit. Pari audacia romanus: cōsilio & uiribus impar: copiis raptim eductis confixit. Quinta legio & sinistra ala acriter pugnam inierunt. Cæterum Annibal: signo equibus dato: ut cum peditres equitesq; occupassent: p̄senti certamine oculos: animosq; circūuecti: pars castra hostium pars tergo oppugnantium inuaderent. Ipse in. Gn. Fulvii similitudinem nominis: quod Gn. Fulvium p̄torem biennio ante in his deuicerat locis inceperat: similem euentum pugne fore affirmabat. Neq; ea spes uana fuit. Nam cum cōmunis acie & peditum certamine multi cecidissent romanorum: starent tamen ordines signaq;: equitres a tergo tumultus simul a castris clamor hostilis auditus sextam legionem antequam in secunda acie posita prior: a numidis turbata est. Quintam deinde: atque eos qui ad prima signa erant: auertit. Pars in fugam effusa pars in medio cæsa: ubi & ipse. Gn. Fulvius cum duodecim tribunis militum cecidit. Romanorum sociorūq; quot cæsa in eo plio millia sint: quis pro certo assereret: cum tredecim millia alibi: alibi haud plus quã septem iueniam: Castris p̄daq; uictor potitur. Herdoneam quia & defecturam fuisse ad romanos cōperit: nec mansuram in fide: si inde abcessisset: multitudine omni Meapōtum ac turios traducta incendit. Occiditq; principes: qui cum Fulvio colloquia occulta habuisse compro sunt: Romani q̄ ex tanta clade euaserant: diuersis itineribus semiermes ad Marcellū consulē in Samnium cōfugerūt. Marcellus nihil admodū tanta clade territus litteras Romã ad Herdoneam ad senatum de duce: & exercitu ad Herdoneam amisso scribit. Cæterq; eundem se qui post kannensem pugnam ferocē uictoria Annibalem contuderit ire aduersus eum breuēq; illi latitiam: qua exulta: facturum. Et Romæ quidem luctus tum ingens ex p̄terito: tum timore in futurum erat. Consul ex Samnio in Lucanos transgressus ad Munistrone in conspectu Annibalis loco plano: cum pœnus collem teneret: posuit castra: addidit & aliam fidentis speciē: quod prior in acie eduxit. Nec detraclauit Annibal: ut signa portis efferrī uidit. Ita tamē acie instruxerunt: ut pœnus dextrum cornu in collem erigeret: romani sinistrum ad oppidum applicarent. Ab hora tertia cum ad